[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    04 мая 2011 г.

г. Спасск-Дальний, Приморского края

№ 202-па
Об утверждении Положения о комиссии по формированию

цен (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий

городского округа Спасск-Дальний
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25 апреля 2011 г. № 48 «Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными унитарными предприятиями городского округа Спасск-Дальний»,   Уставом городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по формированию цен  (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий городского округа Спасск-Дальний (прилагается).

2. Создать комиссию по формированию цен  (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий городского округа Спасск-Дальний и утвердить ее состав (прилагается).

3.  Отделу по социальной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний (Белякова) опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании городского округа Спасск-Дальний.

4.  Отделу информатизации и информационной безопасности Администрации городского округа Спасск-Дальний (Тарабаева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

городского округа Спасск-Дальний                                                                 К.А. Лобода

                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением Администрации

                                                                            городского округа Спасск-Дальний

                                                                            от ___________2011г. № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по формированию цен (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий городского округа Спасск-Дальний

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия и порядок работы  Комиссии по формированию цен (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий городского округа Спасск-Дальний (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия  создается, реорганизуется и ликвидируется на основании постановления Администрации городского округа Спасск-Дальний. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом в области установления (пересмотра) цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными унитарными предприятиями городского округа  Спасск-Дальний (далее – муниципальные предприятия).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, законодательством Приморского края, Положением о порядке установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными унитарными предприятиями городского округа Спасск-Дальний, утвержденным решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25 апреля 2011г. № 48, иными нормативными правовыми актами, Уставом городского округа Спасск-Дальний, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия является уполномоченным органом по установлению цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями.
2. Основные задачи
Основными  задачами  деятельности Комиссии являются:

2.1. Проведение единой политики в области ценообразования на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями, обеспечивающей согласование интересов производителей  и  потребителей услуг.

2.2. Защита экономических интересов потребителей от монопольного и необоснованного повышения цен  (тарифов) на услуги муниципальных предприятий.

2.3. Защита экономических интересов муниципальных предприятий в целях обеспечения условий для их эффективной деятельности и оптимального развития.

3. Основные функции

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1. Рассматривает предложения муниципальных предприятий и принимает решения о возможности и обоснованности установления (пересмотра) цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями.

3.2. Участвует в разработке нормативно-правовой документации в сфере установления (пересмотра) цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями.

3.3. Осуществляет контроль за соблюдением единой политики установления (пересмотра) цен (тарифов) муниципальными предприятиями.

3.4.  Рассматривает спорные вопросы по порядку установления (пересмотра) цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями.

3.5. Выходит с предложениями в соответствующие органы о применении экономических и административных санкций к муниципальным предприятиям, допустившим необоснованное завышение (занижение) регулируемых цен (тарифов), по представлению структурных подразделений Администрации городского округа Спасск-Дальний.

4. Полномочия

4.1. Самостоятельно разрабатывать и утверждать регламент работы Комиссии.

4.2. Запрашивать  в установленном порядке у муниципальных предприятий, осуществляющих оказание услуг, и структурных подразделений Администрации городского округа Спасск-Дальний необходимую информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.3. Заслушивать руководителей и представителей муниципальных предприятий.

4.4. Требовать от муниципальных предприятий  предоставления информации в объеме, определенном Положением о порядке установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями.

4.5. Привлекать к работе Комиссии специалистов сторонних организаций (по согласованию).
5. Состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний.

5.2. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

5.3. Состав Комиссии формируется из специалистов управления экономики, финансового управления, управления муниципального имущества и градостроительства, отдела жизнеобеспечения, отдела благоустройства и природопользования, представителей Думы городского округа Спасск-Дальний.

6. Организационные вопросы
6.1. Заседания Комиссии созываются председателем или его заместителем.

6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и правомочны при условии присутствия не менее 50%  ее состава. Члены Комиссии должны быть уведомлены о времени, месте проведения  и повестке дня заседания за пять дней до ее созыва. Заседания Комиссии ведет председатель. В период отсутствия председателя Комиссии (отпуск, командировка, болезнь) заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии, обеспечивает выполнение задач, возложенных на Комиссию, несет ответственность за деятельность Комиссии в этот период.

 Обеспечение членов Комиссии рабочими материалами по рассматриваемым вопросам, ведение делопроизводства, оповещение членов Комиссии о созыве очередного заседания осуществляется секретарем Комиссии.

6.3. На заседания Комиссии при вынесении решения могут присутствовать руководители или представители структурных подразделений администрации городского округа.

6.4. На заседания Комиссии могут приглашаться руководители муниципальных предприятий или их представители.

6.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии (при его отсутствии – заместитель) и секретарь.

6.6. Рекомендованные Комиссией к принятию цены (тарифы) оформляются, утверждаются постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний  и  вводятся в действие в установленном порядке.

                                                                                   УТВЕРЖДЕН
                                                                              постановлением Администрации

  городского  округа Спасск-Дальний

                                                              от 04.05.2011 № 202-па
Состав
комиссии по формированию цен (тарифов) на услуги муниципальных унитарных предприятий  городского округа Спасск-Дальний
	№ п.п.
	ФИО
	Должность

	1
	Горошанская Галина Петровна
	и.о. первого заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, председатель Комиссии

	2
	Еремин Федор Анатольевич
	зам. главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, заместитель председателя Комиссии

	3
	Седых Елена Семеновна
	ведущий специалист отдела программ и тарифов управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь Комиссии

	4
	Чуднов Сергей Павлович
	руководитель аппарата Думы городского округа Спасск-Дальний

	5
	Черячукин Олег Анатольевич
	начальник правового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний

	6
	Верба Юрий Васильевич
	начальник управления муниципального имущества и градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний

	7
	Уланов Виталий Николаевич
	начальник управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний

	8
	Кучерявый Дмитрий Станиславович
	начальник финансового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний

	9
	Власова Вера Алексеевна
	начальник отдела программ и тарифов управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний

	10
	Охотников Сергей Ефимович
	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации городского округа Спасск-Дальний

	11
	Шпанко Алексей Геннадьевич
	начальник отдела благоустройства и природопользования  Администрации городского округа Спасск-Дальний